End. Av. Antônio Carlos, 6627  –  Pampulha - Belo Horizonte - MG  -  Cep: 31.270-901
www.fae.ufmg.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA FAC ULDADE DE
EDUCAÇÃO DA UFMG – REALIZADA DIA 21 DE JUNHO DE 201 8.

ATA N o 05/2018 – Aos vinte e um dias do mês de junho do ano dois mil e dezoito, na sala Prof.
Emmanuel Fontes da Faculdade de Educação, realizou-se uma reunião ordinária da Congregação
da Faculdade de Educação, sob a presidência do Senhor Vice-Diretor da FaE, Prof. Wagner
Ahmad Auarek e contando com a presença dos seguintes membros: Profa. Shirley Aparecida de
Miranda, Chefe do Departamento de Administração Escolar; Profa. Conceição Clarete Xavier
Travalha, Chefe do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação; Prof. Juarez Melgaço
Valadares, Chefe do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino; Prof. Paulo Henrique de
Queiroz Nogueira, Coordenador do Colegiado de Pedagogia; Profa. Marina de Lima Tavares,
Coordenadora do Colegiado do Curso de Formação Intercultural para Educadores Indígenas;
Profa. Maria de Fátima Cardoso Gomes, Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação em
Educação; Profa. Nilma Soares da Silva, Coordenadora do Colegiado do Curso de Mestrado
Profissional; Profa. Mônica Yumi Jinzenji e Profa. Juliana Batista dos Reis, representantes dos
professores efetivos; Profa. Valéria Barbosa de Resende, Diretora do CEALE; Profa. Marina
Assis Fonseca, Diretora do CECIMIG; Geraldo Toledo de Paiva Júnior, Raimundo Fábio Alves
F. Chaves e Albert Michel da Silva Torres, representantes do Pessoal Técnico-Administrativo da
FaE. Justificaram suas ausências: Profa. Daisy Moreira Cunha, Diretora da FaE; Profa. Gladys
Agmar Sá Rocha, representante do Colegiado de Licenciatura; Prof. Geraldo Magela Pereira
Leão e Prof. Gilcinei Teodoro Carvalho, representantes dos professores efetivos; Prof. Luciano
Mendes de Faria Filho, representante da FaE no CEPE. Verificada a existência de quórum, o
senhor vice-diretor agradeceu a presença de todos e deu início aos trabalhos. 1. Reforma
Curricular do Curso de Pedagogia. O professor Wagner informou que a convocação
extraordinária da reunião foi devido à necessidade de aprovação da proposta de reforma
curricular do Curso de Pedagogia, que deverá ser encaminhada à Prograd até o dia 25 de junho.
Em seguida passou a palavra à Profa. Valéria Resende para leitura do parecer elaborado por ela e
pelo Prof. Gilcinei Carvalho. Após a leitura e esclarecimento das dúvidas dos presentes o parecer
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade (cópia em anexo). Finalizando a reunião, o
professor Wagner informou o término do mandato das professoras Conceição Clarete e Shirley
Miranda nas chefias de seus Departamentos, agradecendo-lhes a dedicação e constante presença.
Nada mais havendo a tratar, o Prof. Wagner encerrou a reunião, da qual eu, Ilda de Oliveira
Magalhães, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por
todos. Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.